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Kestääkö elämä?

RAISA FOSTER, ANTTI SAARI  

& CRISTER NYBERG

Biologi Rachel Carson halusi kirjansa Silent Spring (1962, 
suom. Äänetön kevät) aluksi kertoa yleisölleen tulevai-

suuden sadun, joka sijoittuu tuntemattomaan kaupunkiin. 
Ihmisten keskuudessa kiersi huolestuttavia huhuja. Useilla 
maatiloilla karja, järvien kalat, siinä missä ihmisetkin olivat 
alkaneet kärsiä tuntemattomista sairauksista. Ympäristöön 
oli myös laskeutunut outo hiljaisuus – lintujen laulua ei enää 
kuulunut. Vähitellen kävi ilmi, että kyseessä ei ollut uusi 
tarttuva tauti, saati yliluonnollinen kirous. Ihmiset itse olivat 
päästäneet kuolemaa kylvävät voimat irti.

Carsonin satu ei ollut mielikuvituksen tuotetta, vaan ker-
toi havahduttavasta todellisuudesta eri puolilla Yhdysvaltoja. 
Maatiloilla kasvinsuojeluun käytetty DDT-myrkky ja vastaa-
vat torjunta-aineet olivat vaivihkaa vaarantaneet ekosystee-
mien tasapainon. Carson toivoi tarinan herättävän lukijansa 
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eräänlaisesta unesta: tapamme kohdella ympäröivää luontoa 
oli johtamassa katastrofaalisiin seurauksiin – ei kaukaisessa 
tulevaisuudessa, vaan tässä ja nyt. Oli siis havahduttava ajat-
telemaan uudelleen ihmisen suhdetta luontoon ja sitä, miten 
kohtelemme muita elollisia olentoja.

Länsimaissa sotien jälkeen syntyneet sukupolvet ovat tot-
tuneet tulevaisuuden näkymään, jossa hyvinvoinnin ja vau-
rauden rajaton kasvu ovat itsestäänselvyys. Nopeasti etene-
vä ilmaston kuumeneminen ja paheneva lajikato kui tenkin 
edellyttävät luopumista jatkuvan aineellisen hyvin voinnin 
ja talouskasvun haaveista. Meidän on nähtävä hyvän ja 
merkityksellisen elämän edellytykset uudella tavalla. Tämä 
puolestaan vaatii pohdintaa siitä, millaisten peri aatteiden 
mukaiset elämäntavat mahdollistaisivat kestävän elämän 
maapallolla.

Hyvän elämän periaatteita on määritelty kautta aikojen 
kuvaamalla hyveitä eli ihmisen moraalisesti arvokkaita luon-
teenpiirteitä. Monet hyveet, kuten kohtuullisuus, oikeuden-
mukaisuus, rohkeus ja viisaus, ovat yleisesti tunnustettuja. 
Toisaalta näiden hyveiden tarkemmat sisällöt vaihtelevat 
suuresti kulttuurista ja aikakaudesta toiseen. Länsimaista, 
antiikista asti juontuvaa hyve-etiikan perinnettä voidaan so-
veltaa myös nykypäivän ekologisesti kestävän elämäntavan 
kuvitteluun. Miten hyveitä tulisi ajatella meidän aikanamme, 
jolla yksilöiden ja yhteisöjen eettisen toiminnan näyttämö 
on globaali? On selvää, että maailmanlaajuinen ulottuvuus 
ei ympäristökriisien aikakaudella koske ainoastaan muita 
ihmisiä vaan koko elonkehää. Samalla hyveiden ajallinen 
horisontti on muuttunut: yksilöiden ja yhteisöjen eettisessä 
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toiminnassa on otettava huomioon myös kaikkien elollisten 
olentojen tulevat sukupolvet. 

Se, millaiseksi ihmiskunnan tulevaisuus muodostuu, 
riippuu nykyisen elämäntapamme kestävyydestä. Meidän 
pitäisi tehdä valintoja, joiden vaikutuksista emme voi kui-
tenkaan olla täysin varmoja. Toisaalta voimme olla varmoja 
siitä, että kaikella tekemisellä tai tekemättä jättämisellä on 
joka tapauksessa vaikutusta ja merkitystä. Emme siis voi 
täsmällisesti tietää, millainen tulevaisuus meitä odottaa – 
rakennammehan sitä jatkuvasti omilla teoillamme ja aina 
yhdessä muiden kanssa. Siitä huolimatta, ettemme voi en-
nustaa tulevaisuutta, täytyy meillä kuitenkin olla näkymä 
siitä, millainen olisi se hyvä maailma, jonka soisimme myös 
tuleville sukupolville? Samoin meillä tulee olla myös ym-
märrys omasta roolistamme paremman tulevaisuuden ra-
kentajana. Näkymämme hyvästä tulevaisuudesta ja siihen 
linkittyvistä hyveistä ohjaavat toimintaamme kestäväm-
pään suuntaan.

Ilmastokriisin ja luontokadon seurauksena ihmisten tule-
vaisuuden näkymien on sanottu olevan kriisissä1.  Vaikka Suo-
messa nuorten tulevaisuususko on vahvistunut viime vuo-
sina, usko maailman tulevaisuuteen on heikentynyt, ja vain 
alle puolet nuorista uskoo ihmiskunnan haluun tai kykyyn 
ratkaista globaaleja ongelmia2. Jotkut ihmiset ovat syvästi 
tietoisia ekologisista ongelmista, mutta monet elävät ikään 
kuin ekologista kriisiä ei olisi edes olemassa. Osa väestöstä 

1 Ojala, 2012; Robinson, 2020. 
2 ”Toiveikas ja pelottava” – selvitys nuorten tulevaisuususkosta 2022
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kokee syvää huolta ja ympäristöahdistusta  tulevaisuuden uh-
kien edessä, mutta osaa tilanne ei juuri  liikuta.

Vaikka esimerkiksi IPCC:n raportit3 ovat herättäneet laa-
jaa huolta ilmaston kuumenemisen ja lajikadon nopeasta 
etenemisestä sekä korjaavien toimien hitaudesta, on selvää, 
että pelkästään ekologisia ongelmia koskevan tietoisuuden 
lisäämisellä ei ole toivottua vaikutusta yksilöiden ja yhteisöjen 
toiminnan kehittymiseen kestävämmäksi. Tieteellisen tiedon 
välittäminen ei siis yksin kykene johdattamaan ihmisten ja 
organisaatioiden toimintatapoja kestäviksi. Kestävä elämän-
tapa vaatii väistämättä osalta suomalaisia luopumista saavu-
tetuista eduista (erityisesti materiaalisesta yltäkylläisyydestä), 
mikä puolestaan on omiaan herättämään vastustusta. Ihmiset 
saattavat myös kokea hämmennystä, kun omia ja yhteisön 
arvoja sekä elämäntapoja pitäisi ajatella uudelleen, vaikka 
ympäröivät rakenteet ja toimintatavat kannustavat samaan 
aikaa jatkamaan kestämättömiä käytäntöjä, kuten esimerkiksi 
kerskakulutuksen jatkamista talouskasvun nimissä. 

Ympäristöpsykologinen tutkimus on myös muistutta-
nut siitä, ettei ihminen ole pelkästään rationaalinen olento: 
toimintojamme ohjaavat myös esimerkiksi monet tiedosta-
mattomat yllykkeet. Koska ympäristökatastrofit ovat epä-
miellyttäviä totuuksia, jotka kietoutuvat keskeisesti meidän 
jokaisen ihmisen omaan elämäntapaamme, saatamme huo-
maamattamme joko sulkea ne tietoisuudestamme tai selittää 
pois niiden muodostaman uhkan minäkuvallemme4. Kun 

3 IPCC 2022
4 Dodds 2011, 43–50.



17

 ihminen taas kokee kestävät toimintatavat mielek käiksi, 
merkityksellisiksi ja moraalisesti oikeutetuiksi, on niiden va-
raan helpompi rakentaa omaa maailmankuvaa, identiteettiä 
ja elämäntapaa.

Uutta tietoa tuotetaan jatkuvasti siitä, mitkä asiat ovat 
planeettamme tulevaisuudelle haitallisia. Monet ovatkin 
heränneet siihen tosiasiaan, että planeettamme ei pysty 
kannattelemaan nykyisenlaista elämäntapaamme. Toisaal-
ta vaikka ihmisten tietoisuus planetaarisista kriiseistä on-
kin viime vuosina lisääntynyt, toimintatavat eivät kuiten-
kaan vielä ole muuttuneet niin kestäviksi, että maapallon 
kantokyky voitaisiin tulevaisuudessa varmuudella turvata. 
Tieteellinen tutkimus voi siis tarjota selkänojaa päätöksen-
teon tueksi, mutta epävarmuudessa toimiminen edellyttää 
myös rohkeutta, myötätuntoa ja viisautta. Nämä ovat hyveitä, 
joiden harjoittamisella on pitkä historia. Valmiita vastauk-
sia hyveiden täsmälliseen määrittelyyn ja niiden mukaiseen 
elämään ei ole, mutta on mahdollista tarjota esimerkkejä ja 
tarinoita, jotka tukevat jokaisen omia ratkaisuja hyveiden 
mukaiseen elämään. 

Kirjamme koostuu tutkijoiden ja yhteiskunnan eri alueil la 
toimivien henkilöiden välisistä keskusteluista.  Keskusteluja 
edeltää kaksi kirjan teemoja taustoittavaa  lukua. Ensim-
mäisessä luvussa kestävyystutkijat Jani Siirilä ja Arto O. 
Salo nen avaavat kestävän kehityksen haasteita ja toisaal-
ta niitä lukemattomia saavutuksia, joilla ihmiskunta on 
yhtei sillä ponnisteluilla onnistunut jo muuttamaan maail-
maa sosiaa li sesti ja ekologisesti kestävämmäksi. Kestävä 
kehitys on kaikkien huulilla. Yritykset uudistavat  vihreitä 
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 strategioitaan  kilvan, tähtäimessään ekologinen, sosiaa-
linen  ja  taloudel linen  kestävyys näkymä. Tarvittavasta 
kestävyys muutok sesta puhutaan kuitenkin usein kielteiseen 
sävyyn: muutoksen olete taan johtavan niukkuuteen. Salonen 
ja Siirilä muistuttavat siitä, kuinka kestävä elämä on parem-
paa kuin  kestämätön.  Vaivihkaa vuosien saatossa omaksutut 
kestämättömät  ajatus- ja toiminta tavat ovat johtaneet meitä 
sivuun siitä, mikä elä mässä on arvokasta. Synkistelyn sijaan 
kestävyysmurroksen tavoittelu voi alkaa myös tunnistamal-
la sitä oikeaa ja hyvää, josta emme halua eikä meidän tar-
vitse luopua.

Toisessa luvussa kasvatusfilosofit Antti Saari, Jani Pulkki 
ja Veli-Matti Värri luovat katsauksen hyve-etiikkaan ja sen 
merkitykseen ekologisten kriisien aikakaudella. Hyveistä pu-
hutaan tänä päivänä paljon niin mediassa kuin yritysmaail-
massakin. Vielä joitakin vuosikymmeniä sitten vanhahtavana 
pidetystä sanasta on tullut jälleen trendikäs. Hyve-etiikalla on 
ollut merkittävä asema länsimaisessa kulttuurissa antiikista 
aina 1900-luvun alkuun. Historiallinen ymmärrys tarjoaakin 
runsaasti välineitä pohtia hyveiden roolia yksilöiden, orga-
nisaatioiden ja kokonaisten kansakuntien kohtaamissa eko-
logisissa haasteissa.

Johdattelevien tekstien jälkeen pureudutaan  kuudessa 
 keskustelumuotoisessa luvussa erityisesti niihin luovutta-
mat tomiin ihmisyyden piirteisiin, jotka tuottavat kestäväm-
pää maailmasuhdetta tekemällä ihmisen elämästä merki-
tyksellistä ja arvokasta. Kestävyystutkijoiden ja yhteis-
kunnan eri aloilla toimivien henkilöiden yhteisten, hyveiden 
kehi kossa tapahtuvien, keskusteluiden kautta lukija voi 
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 hahmotella omaa  suhtautumistaan, motivaatiotaan, mah-
dollisuuksiaan ja  perustelujaan oman arkielämänsä tai yri-
tyksensä  päätöksen teossa tapahtuville kestävän elämäntavan 
valin noille. Keskustelijoina on joukko toimijoita, jotka omilla 
esimerkeillään luovat tule vaisuususkoa myös muille. 

Dosentti Raisa Foster ja palkittu sarjakuvataiteilija Tiitu Ta-
kalo haastavat keskustelussaan ekososiaalisesta oikeudenmu-
kaisuudesta myös muita kysymään: onko uusi aina välttä-
mättä parempaa kuin vanha? Voisimmeko löytää myös men-
neisyydestä vinkkejä siihen, miten elää kestävämmin? Viime 
vuosikymmeninä yhteiskuntamme taloudellinen vaurastumi-
nen ja teknologinen kehittyminen on ollut huimaa. Suomessa 
elintaso on noussut ja kansalaisten hyvinvointi lisääntynyt. 
Toisaalta kehitys on johtanut myös eriarvoisuuden lisäänty-
miseen: vaurastuminen kasaantuu entistä harvemmille. So-
siaalisen ja ekologisen epäoikeudenmukaisuuden lisääntyessä 
on syytä kysyä: johtavatko jatkuva kehittyminen ja kasvu aina 
välttämättä kohti parempaa tulevaisuutta? 

Usein on helpompi pitää kiinni tutusta ja turvallisesta. 
Vaikka tietäisimme, millaisia muutoksia kestävyysmurros 
edellyttäisi omaan arkeemme, emme useinkaan tee muu-
toksia ennen kuin vasta pakon edessä. Myös poliittisten puo-
lueiden saattaa olla vaikea esittää liian rohkeita uudistuksia 
äänestäjä kunnalleen: esimerkiksi jatkuvan kasvun kyseen-
alaistaminen hyvinvoinnin lähteenä vaatisi koko talous-
järjestelmän uudis tamista, minkä ehdottaminen äänestäjille 
olisi poliittinen  riski. Kansalaisaktivistit Katri Jurvakainen 
ja Anton Keskinen keskustelevat rohkeudesta ajatella ja 
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 toimia toisin. He kysyvät: onko meillä rohkeutta kyseen-
alaistaa erityisesti omia arvojamme ja näkemyksiämme hy-
västä  elämästä? 

Omien arvojen ja toiminnan reflektointi on myös viisau-
den edellytys. Vaikka meillä on jo paljon tietoa ilmaston-
muutoksesta, lajikadosta ja muista planeettamme tulevai-
suutta uhkaavista tekijöistä, onko meillä kuitenkaan viisautta 
muuttaa elämän tapaamme kestävämmäksi? Dosentti Eeva 
Kallio ja pääjohtaja Olli-Pekka Heinonen keskustelevat sii-
tä, kuinka viisaus edellyttää tiedon lisäksi myös taitoa elää 
vastuullisemmin.

Kun on tottunut materiaalisen yltäkylläisyyteen, saattaa 
ymmärrys siitä, mikä on riittävästi, hämärtyä. Saavutetuista 
eduista luopuminen tuntuu vaikealta ja ajatus niukkuudesta 
ei houkuttele. Rajallisella planeetalla on kuitenkin syytä ky-
syä, mikä olisi sellainen kohtuullisuuden taso kulutuksessa, 
että luonnonvaroja riittäisi kaikille paitsi nyt myös tulevai-
suudessa. Yliopettaja Jani Siirilä ja yritysjohtaja Mika Ant-
tonen keskustelevat kestävyysmurroksesta kiitollisuuden ja 
myönteisten muutosten näkökulmasta.

Valtavien sosiaalisten ja ekologisten ongelmien keskellä on 
helppo tuntea riittämättömyyttä ja vaipua epätoivoon: vaik-
ka kuinka yrittäisi toimia oikein, tuntuu, ettei mikään riitä. 
Omat elämäntapamuutokset tuntuvat mitättömiltä globaalis-
sa mittakaavassa. Dosentti Henrika Franck ja taiteilija Sophia 
Ehrnrooth korostavat keskustelussaan myötätunnon merki-
tystä paitsi toisten myös oman itsen keskeneräisyyttä koh-
taan. Alkuperäiskansojen viisaudesta ammentaen he puhuvat 
myös siitä, kuinka myötätunto täytyy ulottaa ihmisistä myös 
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muuhun elämään, jotta ihminen voisi elää tasapainoisemmin 
ympäristönsä kanssa.

Ilman itseemme ja toisiimme kohdistamaa myötätuntoa on 
vaarana, että menetämme toivon. Ilman toivoa meillä ei puo-
lestaan ole tulevaisuutta. Massiivisten ekososiaalisten krii-
sien keskellä on helppo maalailla dystooppisia tulevaisuuden-
kuvia. Nyt tarvittaisiin kuitenkin utopioita, kertomuksia siitä, 
kuinka kaikesta epätoivosta huolimatta on mahdollista valita 
vastuullisempi tapa olla maailmassa. Filosofi Crister Nyberg 
ja yrittäjä- ja ympäristövaikuttajapariskunta Saara Kankaan-
rinta ja Ilkka Herlin luovat keskustelussaan toivoa tulevai-
suuteen antamalla rohkaisevan esimerkin siitä, kuinka sekä 
yritystoimintaa että arkielämää voi rakentaa kestävämmäksi 
luottamalla omiin arvoihin ja yhteistyön voimaan isojenkin 
muutostarpeiden edessä.

Haluamme kirjallamme tuoda esiin vaikuttavia kertomuk-
sia siitä, kuinka epävarmassa tilanteessa voi kaikesta huo-
limatta motivoitua toimimaan kestävämmän elämäntavan 
edistämiseksi. Jokainen myönteinen askel luo luottamus-
ta tulevaisuuteen. Kirjan keskustelut kuvaavat sitä, kuinka 
voimme löytää yksilöllisiä tapoja toimia kestävästi yksilöinä ja 
yhteisöinä. Tutkijoina luomme yleisen kuvan tilanteesta, jota 
keskustelukumppaneiksemme kutsumamme ihmiset kom-
mentoivat tekemällä näkyväksi omaa tietään kohti kestävyys-
murrosta. Toivomme innostavien esimerkkien sysäävän myös 
lukijan matkalle toiveikkaampaan tulevaisuuteen.


